Ego Petrus* de Colonico, publicus Rivipullensi notario, (se-
nyal) subscribo.

Transcripció feta a partir de A. El text de C és inclòs entre els signes <>.

405

1267, juliol, 17
Venda. Berenguer de Castell, soldat, i la seva esposa Elisenda venen 

a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, pel preu de 250 sous de Barcelona, la dècima de 
tots els béns, amb el domini inclòs, situats a la parròquia de 
Sant Feliu de Bruguera, els quals tenien infeudats per Ramon 
de Vilamontà, soldat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1901.
 B. AMSJA (olim núm. 344); còpia de l’any 1360.
 C. Canalars I, f. 137, núm. 25 (sac 13).
 315 × 263 mm. Bon estat de conservació.

<Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum 
bene et fideler sumptum vicesima die mensis augusti anno Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo cuius tenor talis est>. 
Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego Berengarius 
de Castello, miles, et domina Alicssendis uxor mea, gratis et ex 
certa sciencia, per nos et per omnes successores nostros, cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro, vendimus vobis domino 
Dalmacio, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et eiusdem ecclesie 
et successoribus vestris in perpetuum, totam illam decimam om-
nium rerum, quam seu dominium eiusdam, quam Raymundus de 
Vilamuntano, miles, et sui anteccessoribus, teneat et tenuerunt 
in feudum per nobis et nostris antessessoribus, et nos et nostri 
antecessores tenuimus et tenere in presenti conffitemus pro vobis 
inmediate in parrochia Sancti Felicis de Bruguera, quam quidem 
decimam et dominium et homagium quod racione decime predicte 
nobis faciebat dictus Raimundo de Vilamuntano, vobis et vestris 
successoriburs et predicte ecclesie vendimus precio ducentorum 
quinquaginta solidos monete Barchinone de terno, quos inpre-
senti de manu ad manum conffitemur numerando recepisse et in 
maxima nostra utilitate convertisse. Renunciando excepcioni pecu-
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nie non numerate. Et supradicta venditio in presenti plus valeat 
precio antedicto, vel plus est in antea valitura, illud plus totum 
damus gratis et successoribus vestris donacione irrevocabili inter 
vivos. Renunciando expresse et ex certa sciencia illi legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii iuri 
per quod contra predictam vendicionem iure possemus obviam; 
promittentes, sub obligacionem omnium bonorum nostrorum et 
omnes successorum nostrorum, quam predictam vendicionem 
semper faciamus vobis et successoribus vestris tenere et habere 
paciffice contra cunctos; obligantes nos, vobis et vestris, de omni 
evictione et interesse et, si quam questio super hoc vobis vel ves-
tris moveretur, promitimus in nos honus litigii sucipere et causam 
predictam, a principio usque ad finem, ducem nostris propiis 
sumptibus et expresis. [Veruntamen] si nos velletis ipsas causas 
ducere possitis hoc facere remissa vobis necessitate denunciacionis, 
et si inducendam causam predictam aliquas feceritis missiones, 
promitimus restituere et emmendare vobis, sine optineantis, sine 
subcunbatis, in causa et credemus verbo vestro simplici absque 
testibus et aliquo iuramento; instituendo vos et vestros procurato-
res in predictis, tanquam in rem vestras propriam ad habendum, 
tenendum et passcifice proprio possidendum, omnibus nostris 
vocibus et rationibus penitus extinctis et penes vos remanentibus 
et translatis absolventes in super inpresenti Raymundi de Vila-
muntano et suos, ab omni vinculo homagii (dominii) et fidelitatis 
quam vel quod nobis prestiterat vel nobis tenebantur; volentes et 
mandantes ut decetero de homagio et fidelitate et dominio vobis 
et successoribus vestris respondant faciendo vobis fidelitatem et 
homagium sicut nobis et nostris facere consuevit, inducendo nos 
inpresenti in possessionem vel qui omnium predictorum et singu-
lorum, et in super nos ambo iuramus per Deum et super Sancta 
IIII Dei evangelia sponte et corporaler per nos tacta predictam 
vendicionem semper ratam habere et nunquam in aliquo contra 
venire, per nos vel per personam aliquam subrogatam, occulte vel 
manifeste; et in super ego predicta domina Alicssendis renuncio 
iuri ipothecarum et beneficio senatus consulti velleyani, et omni 
alii iure mihi competenti vel competituro in favorem mulierum, 
introducto vel introducendo.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno Domini M CC 
LX septimo. 

Sig+num Berengarii de Castello, militis. Sig+num domine 
Alicsendis, uxor eius. Sig+num Guilelmi filii eorum, qui omnes hoc 
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firmamus et iuramus firmiter observare et nunquam contra venire 
que decimam supradicta est in parrochia Sancti Felicis de Bruguera. 
Sig+++++++num Ferrarii, sacerdotis de Podio Perdinarum. Guilelmi 
Colello, eiusdam loci. Berengarii de Vilasetrud, Michael de Rippa,  
de parrochia Sancti Privati. Petri, clerici de Campis, de parrochia de  
Presis et Petri de Anglesola de Podio, testum huius rei. 

Raimundus de Campis, rector ecclesie de Presis, et publicus 
notarius de Basso, qui hoc scripsit die et anno quo supra, cum 
diciomnibus positis inter IIII et quintam lineam ubi dicitur in 
parrochia Sancti Felicis de Bruguera (senyal).

<Ego Petrus de [Muntelauro] iudex ordinarius monasterii 
Sancti Iohanni de Abbatissis, huic transcripto a suo originali 
publico instrumento sumpto auctoritatem meam iudiciariam cum 
per me prius cognita interpono pariter et decretum.

Ego Arnaldus Martini, publicus notarius Sancti Iohannis de 
Abbatisis, qui hoc translatum fideler sumptum a suo originali [et 
cum eo] legitime comprobatum ut supra [parte auctoritzatum] 
et autenticatum per iudicem predictum, scribi, feci et clausi  
die et anno predictis, et hoc sig(senyal)num feci, et constat de 
literis suprascriptis in lineam XXVIII ubi dicitur dominii.>

Transcripció feta a partir de B. El text de B és inclòs entre els signes <>.

406

1267, agost, 10. Olot

Judici. Ramon Gener de Riudaura, jutge delegat per Ramon de Morer, 
prepòsit de Lillet i jutge reial, dicta sentència en la controvèrsia 
mantinguda entre, d’una banda, Bernat Farey, de Vilafranca de  
Conflent i comissionat del rei en les qüestions de feus, i  
de l’altra, el priorat de Santa Maria de Finestres [Sant Aniol de 
Finestres, la Garrotxa], Bernat, el seu prior, i Arnau de Sotera, 
el seu procurador, per tal de determinar si els masos Cadell i 
Salomó, situats a la vall de Sant Joan de les Abadesses eren 
propietats alodials del priorat esmentat o, al contrari, formaven 
part del domini reial.

 A. AMSJA.
 227 × 230 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis. Quod Bernardus Farey, de Villafrancha Con-
fluente, datus a domino Rege Aragonem [exserator] in negocium 
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feudorum in partibus Confluente, Cerritania, Rivipollensum, Vallis 
de Pratis et vicarium Campirotundi, penitus in iudicio nomine 
domini Rege et auctoritate comissionis sue, sub examine mei 
Raimundi Ianuari de Rividario, iudice subdelegati a Raimundo 
de Morerio, preposito Lilicense, iudice a dicto domino Rege in 
eode negotio, assignati a Bernardo, priore ecclesie Sancte Marie 
de Fenestris, Gerundensi diocesi, et Arnallo de Sotera clerico 
procuratore eiusdem, duos mansos, cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis, quos dicti prior tenet et posidet in valle Sancti 
Iohannis de Abbatisis, quorum unus vocatur mansus Cadel et 
alius mansus Salamo; domino Regi in comissum adiudicari pro 
eo quam cum predicti mansi essent de feudo domini Rege fuerunt 
in ecclesiam Sancte Marie de Fenestis alienati consenssu domini 
Rege irrequisito, ac etiam suorum predecessorum ad que litere 
contestando in iudicio respondit dictus Arnallus de Sotera, procu-
rator dicti prioris, et confessus fuit dictum priorem de Fenestris 
tenere predictos mansos in loco supra annotato, et eos in ipsum 
et suos antecessores fuisse alienati. Negavit tamen predictos esse 
vel fuisse de feudo domini Rege; dixere etiam et proposuit, in 
defensionem dicti prioris et ecclesie Sancte Marie de Fenestris 
predictam ecclesiam et priores eiusdem, tenuisse, possedisse et 
habuisse predictos mansos pro francho alodio et inmuni, quiete 
et pacifice, continuem et successium spacio L annorum et ultra 
ad quod probandum produxe in iudicio, quoddam antiguissimum 
vetus testamentum dixere, etiam proposuit predictos mansos non 
esse sitos infra terminos alianus castri, feudi domini Rege, ville 
vel loci sui realenchi, nec illos fuisse emptos vel adquisitos a 
castlano, bauilo vel feudatario domini Rege in eiusdem; proposuit 
etiam in defenssionem suam dictus procurator illustrissimum 
dominum Iacobum Dei gratia nunc Regem Aragonem, laudasse 
et confirmasse pro alodio per suum privilegium episcopo eccle-
sie capitulo clericis prelatis et religiosis civitatis Gerundensis, 
et tocius empatus eiudem quod quicquid habuerint et tenuerint 
pacifice et quite et sine violencia spacio XL annorum et ultra, 
haberent pro francho alodio et inmuni, quod privilegium osten-
dit in iudicio dictus procurator, quod incipit: Noverint universis. 
Quod nos Iacobi Dei gratia rex Aragoneum et cetera. Et ita tam 
ex dicto privilegio quam etiam ex longa possessione dixere et 
proposuit dictum priorem esse [tutum] et absolvendum ac peti-
cionem omnium predictorum et cum Bernardus Farey nomine 
domini Rege nichi posset probare et fundandam [inter omnia] 
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suam super proposita questione, tam ipse quam dictus procura-
tor nomine dicti prioris concludentes et renunciantes in causa 
super promissis [firmam] sentenciam postulacionem. Unde ego 
Raimundus Ianuarii de Rividario, iudex ut predicitur a Raimundo 
de Morerio, subdelegatus in negotio feudorum, visis et auditis 
racionibus et allegationibus utriusque partis, cum constet michi 
intencionem Bernardi Farey nomini domini Rege, non fuisse 
fundatam cum etiam constet mihi dictum priorem et antecesso-
res sui tenuisse predictos mansos quiete et pacifice et continue 
spacio L annuorum; et ultra viso etiam privilegio domini Regi, 
Deum habendo plus oculis, in nomine patris et filium et spirite 
sancti amen, providentum consilio habito et tractatu, predictos 
mansos, cum omnibus suis pertinenciis [...] per diffinitivam 
sentenciam predicto priori de Fenestris absenti et successoribus 
suis, et Arnallo de Sotera procuratori ipsius nomine eiusdem, 
pro francho alodio adiudico et pronuncio et eunde [apeacione] 
Bernardi Farey absolvo, et dictum Bernardum Farey condempno, 
imponendo eidem perpetuum silencium.

Lata fuit hoc sentencia in villa de Oloth, partibus presentibus, 
IIII idus augusti, anno Domini M CC LX septimo. 

In presencia et testimonio: Iohanis Laurentum, Arnalli Se-
guini, Guilelmi de Juvynam, Vitale de [...uada], Petri de [Nozeds] 
et plurium aliorum.

Sig(senyal)num Raimundi* Ianuarii de Rividario, tenentis 
locum Raimundi de Morerio, iudicis delegati de domino Rege in 
negotio feudorum, qui hanc sentenciam tuli.

Raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus a domino 
Rege Aragonem in negotio feudorum, hoc scripsit mandato dicti 
iudicis, loco et die et anno (senyal) prefixis.

407

1267, octubre, 7
Venda. Provençal i la seva esposa Eimenard venen a Ramon Sabater 

i a la seva esposa Alamanda, la meitat de tres horts situats 
al costat del cementiri de l’església parroquial de Sant Joan 
i Pau de Sant Joan de les Abadesses pel preu de 20 sous de 
Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1906.
 154 × 186 mm. Bon estat de conservació.
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Notum sit cunctis. Quod ego Provintiale et uxor mea Eyme-
nyards, per nos et nostros presentes pariter et futuros [...] vobis 
Raimundo Sabbaterii uxorique vestre Alamande et vestris quibus 
volueritis imperpetuum, medietatem [tribus ortum] quos habemus 
et tenemus iuxta cimiterium beatorum Iohannis et Pauli. Quos 
affrontat ab oriente vobiscum vendicionem [...] et occidente in 
carreria publica et dicto cimiterio, (a circio in orto capellani beato-
rum Iohannis et Pauli). Promitendo vobis et vestris quod predicta 
faciemus vobis [habere et tenere] in pace. Obligando pro evinc-
tione et interesse nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia 
habita et [habenda]. Et accepimus a te precio huius vendicionis 
viginti solidos Barchinone de terno et dicto abbati suum tercium, 
de quibus [est] nobis a te integriter satisfactum, excepcioni non 
numerate peccunii renuntiando. Et si dicta vendicio plus valeat 
in presenti, vel valere potuerit in futurum precio antedicto, illud 
plus vobis et vestris damus donacione irrevocabili inter vivos, 
renuntiando expresse auxilio et beneficio illius legis qua receptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii iuri quo contra 
predicta venire possemus racione aliqua sive iure.

Actum est hoc nonas octobris, anno Domini M CC LX VII.
Sig+num Provintiale. Sig+num Eymenyards, qui predicta lau-

damus et firmamus. Dalmacius* gratia Dei Sancti Iohannis abbas, 
salvo iure ecclesie, subscribit. Sig+num Ambrosii Sabaterii. Sig+num 
Guilelmi Aryll. Sig+num Olivarii de Palomeriis, testium.

Berengarius de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit, cum di-
cionibus suprascriptis in quarta linea, ubi dicitur a circio in orto 
capellani beatorum Iohannis et Pauli, hoc sig(senyal)num feci.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

408

1267, octubre, 31
Venda. Ramon de Vilamontà, soldat, i la seva esposa Agnès, per 

atendre les seves necessitats, venen a Dalmau de Minyana, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, dues parts de la 
dècima corresponent a la parròquia de Sant Feliu de Bruguera, 
que disposaven en feu pel monestir esmentat, pel preu de 1.100 
sous de Barcelona.
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 A. AMSJA (olim núm. 343).
 B. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1360.
 C. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1360.
 D. AMSJA (olim núm. 343); còpia de l’any 1370.
 290 × 465 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod nos Raymun-
dus de Vilamontano, miles, et domina Agnes uxor mea, omnes 
insimile et quisquam nostram per se insolidum, per nos et per 
omnes nostros successores, gratis et ex certa sciencia, ob nostra 
maxima necesitate, vendimus vobis domino Dalmacio, Dei gratia, 
Sancti Iohannis abbati et successores vestris et ecclesie vestre 
imperpetuum, omnes illas duas partes decime totius parrochie 
Sancti Felicis de Bruguera, quisquidem duas partes decime pre-
dicte conffitemur et recognoscimus, pro vobis et ecclesia vestra, 
tenere et habere in feudum; predictas vero duas partes decime 
supradicte, et quicquid iuris, habemus et habere consuevimus in 
tota predicta parrochia ratione decime predicte, vel alio quolibet 
modo vobis et successoribus vestris et ecclesie vestri vendimus et 
tradimus ad omnes vestras et successorum vestrorum et ecclesie 
vestre voluntatis perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque 
vinculo et retentu, quod ibi vel inde nobis vel nostris non facimus 
omnibus nostris et nostrorum vocibus et rationibus et iuribus, ibi 
et inde, propio extinctis et penes nos et omnium successorum 
nostrorum et ecclesie vestre, semanentibus et translatis; mittendo 
nos in presenti, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, 
in corporalem et plenam et vacuam possessionem ad habendum, 
tenendum semper libere et paciffice contra cunctos possidere, salvis 
tamen et retentis mille solidos, quas domina Saurina de Fexano 
habet in dicta decima, et salvo iure violarii quod predicta domina 
habet in predicta decima nullo [tan] alio iure ibidem retento; faci-
mus vobis et ecclesie vestre predictam vendicionem, pro quaquidem 
conffitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a vobis, 
de manu ad manum, mille et centum solidos monete Barchino-
ne de terno, de quibus omnibus et singulis supradictis denariis 
fuimus a vobis bene paccati et contenti, renunciando excepcioni 
non numerate peccunie et non recepte; et si vendicio ad presentis 
plus valet aut in posterum est valitura precio ante dicto, totum 
illud plus vobis et successoribus vestris et ecclesie vestre damus 
donacionem irrevocabili inter vivos et [votive] Deo et vobis et mo-
nasterio vestre offerimus; renunciando sciente et consulte auxilio et 
beneficio illius legis per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii 
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subvenitur et omni alii iure nec vel in posterium nobis competenti 
vel